

Mädchen schnuppern in Technikberufe hinein

Schülerinnen ab der fünften Klasse besuchen ZF, RRPS und Doubleslash – Azubis erzählen von ihrem Alltag

FRIEDRICHSHAFEN (sz) - Technik, Motoren und IT: Mädchen haben beim Girls Day vergangenen Donnerstag in unterschiedliche Berufe hineingeschnuppert. Die ZF öffnete ihr Ausbildungszentrum, bei Rolls-Royce Power Systems (RRPS) erkundeten die Teilnehmerinnen die Produktionshallen und beim Beratungs- und Softwarehaus Doubleslash gab es einen Einblick in die Arbeit von Programmierern.

Mädchen im Alter von elf bis 16 Jahren lernten im Ausbildungszentrum von ZF ganz praktisch die Welt der Technik kennen – und erschufen selbst ein eigenes Werkstück: Am Ende des Besuchs nahm jede Schülerin ihren eigenen Ohringhalter mit nach Hause.

Eltern sind auch willkommen

Unterstützt wurden die Mädchen dabei nicht nur von Azubis aus dem ersten Lehrjahr, sondern auch von ihren Eltern oder anderen Verwandten. Auf die Begleitung der Mädchen durch eine Person legt ZF großen Wert, wie Sandra Haller aus der Ausbildungsabteilung des Häfler Automobilzulieferers erklärt: „Wir möchten, dass Eltern oder andere Verwandte alle Informationen und Eindrücke aus erster Hand erhalten, um sich selbst ein Bild von unserem Unternehmen zu machen. Schließlich sind sie für die Mädchen gerade in diesem noch sehr jungen Alter sehr wichtig, wenn es um die erste berufliche Orientierung geht.“

Die nächste Gelegenheit, ZF hautnah kennenzulernen, bietet die ZF Info-Night. Am Freitag, 8. Juli, von 17 bis 21 Uhr verwandelt sich das Ausbildungszentrum in einen Markt der Möglichkeiten für junge Leute, teilt das Unternehmen mit. Jede der 20



Keine Angst vor Technik: ZF-Azubi Betül Inan hilft der Sechstklässlerin Fabienne Sulger bei der Herstellung eines eigenen Ohringhalters. Onkel Thomas Armann schaut interessiert zu (Bild links). Bei MTU probieren sich Teilnehmerinnen an den Maschinen aus (Bild oben rechts) und beim Beratungs- und Softwarehaus Doubleslash gibt es Einblicke in die IT-Welt (Bild unten rechts).



FOTOS: ZF / MTU / DOUBLESFLASH

Berufsgruppen, die ZF am Standort Friedrichshafen ausbildet, wird sich hier vorstellen. Und auch hierzu sind alle Mütter und Väter, Tanten und Onkel eingeladen.

Noch mehr Neugierige interessierten sich für Motoren: 60 Schülerinnen waren beim RRPS-„Girls Day“ zu Besuch, um technisch-gewerbliche Ausbildungsberufe kennenzulernen, schreibt der Motoren-

bauer. Die Teilnehmerinnen hatten neben einem Rundgang durch die Produktionshallen für MTU-Motoren auch die Möglichkeit, sich selbst an modernen CNC-Maschinen, LED-Panels und einem CAD-Programm zu versuchen. Eine Entdeckungsreise im Virtual-Reality-Labor rundete das abwechslungsreiche Programm ab. Auszubildende erklärten den Besucherinnen die jeweili-

gen Fachgebiete des Unternehmens. Unter den teilnehmenden Unternehmen am Bodensee war auch das Beratungs- und Softwarehaus Doubleslash. „Uns ist es wichtig, den Schülerinnen zu zeigen, dass es im Informatikbereich die verschiedensten Berufsbilder gibt. Da bei uns sowohl Softwareentwickler/innen als auch IT-Berater/innen unterwegs sind, können wir das sehr schön aus

der Praxis heraus belegen“, erklärt Leonie Hlawatsch. Sie ist Personalleiterin bei Doubleslash.

Bei einem Programmierwettbewerb bauten die Mädchen das Unternehmens-Logo mit einem einfachen Programm nach. Zusätzlich erzählten aktuelle und ehemalige Auszubildende und Studenten von ihrem Weg in die Informatik beim Unternehmen Doubleslash.

Kindergartenbedarf: 23,9 Millionen Euro für die Jüngsten

FRIEDRICHSHAFEN (flo) - Der Finanz- und Verwaltungsausschuss der Stadt Friedrichshafen hat am Montag den Kindergartenbedarfsplan verabschiedet. Zeppelin-Stiftung und Stadt werden in den kommenden beiden Jahren 23,9 Millionen Euro in die Betreuung der Jüngsten investieren.

Mit dem 23,9-Millionen-Budget, von dem gut 22,5 Millionen die Zeppelin-Stiftung beisteuert, werden 40 Einrichtungen, 135 Gruppen, 2427 Plätze und 361 Vollzeitkräfte finanziert. „Es bleibt dabei. Bei rechtzeitiger Anmeldung können wir jedem Kind einen adäquaten Platz zur Verfügung stellen“, sagt Reinhard Friedel, Chef des Häfler Amtes für Bildung, Familie und Sport, über die Versorgungsquote. In den kommenden Jahren erwartet Friedel noch eine leichte Steigerung der Kinderzahlen, danach sei ein leichter Rückgang absehbar.

Durch die Bank dankten die Stadträte Amtsleiter Reinhard Friedel und seiner Mannschaft für deren gute Arbeit.

CDU-Frau Magda Krom fragte nach, warum es in den Häfler Einrichtungen keinen einheitlichen Essenslieferanten gebe. Oberbürgermeister Andreas Brand stellte klar, dass die Vielfalt von den Eltern gewünscht sei, wenngleich ein einheitliches System wirtschaftlicher sei.

Gaby Lamparsky von der FDP wollte wissen, ob die Stadt – als Finanzier der Kindergärten – Einfluss auf die Zahl der Schließtage nehme. Nein, stellte Judith Holzauer von der Stadtverwaltung klar. Druck werde nicht gemacht, man versuche dieses Thema im Dialog anzugehen. In der Regel überlässt man es Eltern und dem Träger, sich auf Schließtage zu einigen.

ANZEIGE

Zum Muttertag haben wir viel Liebe im Angebot.

Lieblingsbeeren!

Heidelbeeren
aus Spanien oder Marokko
Klasse I
300g Schale
1kg = € 7,40

NUR BEI EDEKA
2.22

Medi Phalaenopsis
2-Trieber mit Beipflanze, in attraktiver weißer Keramikschale mit Dekorherz
17cm Schale

SUPER-KNÜLLER
9.99

Grünländer deutscher Schnittkäse
versch. Sorten und Fettstufen
150g / 175g Packung
100g = € 0,99 / € 0,85

SUPER-KNÜLLER
1.49
Sie sparen 25%

Weihenstephan Tafelbutter
streichart, 250g Packung
1kg = € 3,56

SUPER-KNÜLLER
0.89
Sie sparen 47%

Zewa Wisch&Weg
Haushaltstücher
versch. Sorten,
z.B. Original,
4x 45 Blatt
Packung

SUPER-KNÜLLER
1.49
Sie sparen 25%

Capri-Sonne Fruchtsaftgetränk
versch. Sorten, 10x 0,2l Multipackung
1l = € 1,00

SUPER-KNÜLLER
1.99
Sie sparen 20%

Lay's Chips versch. Sorten
175g Tüte
100g = € 0,57

SUPER-KNÜLLER
0.99
Sie sparen 34%

Delikatess Rostbratwurst
ideal zum Grillen oder Braten
6x 90g Packung
1kg = € 3,69

GUT & GÜNSTIG
GARANTIERT GÜNSTIG
1.99

Dallmayr Prodomo
gemahlener Bohnenkaffee, versch. Sorten
Kaffeegenuss mit vollem Aroma
vakuumverpackt, 500g Packung
1kg = € 7,54

SUPER-KNÜLLER
3.77
Sie sparen 35%

Wir wünschen alles Liebe zum Muttertag!

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag, 07.05.2016, KW 18. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Alle weiteren Informationen der Firma und Anschrift Ihres EDEKA-Marktes finden Sie unter www.edeka.de/marktsuche oder unter der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt. Fest- und Mobilfunknetz).

Vorab informiert!
Alle Angebote schon am Sonntag. Anmelden unter:
www.edeka.de/newsletter